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Hamarosan fellobban a negyedik gyertya is az adventi koszorún. Közeledik
Karácsony, a Megváltó születésének napja. Kétezer évvel ezelőtt Betlehemben
egy pajtában született meg a kis Jézus.

Hívő és nem hívő embernek egyaránt a Karácsony a legörömtelibb ünnep az
évben. Bár az utóbbi néhány évtizedben sok ember számára elveszítette valódi
jelentését, mostanában talán az emberek mintha újra megtalálnák hitüket. Ha
kevesebb jut a szeretet tárgyi kifejezésére, talán jobban tudjuk értékelni a
bennünk lakozó, egymás iránti pozitív érzelmeinket.

Mi is a szeretet? Szinte nem is megfogalmazható érzés, pedig ilyen tájt
decemberben igen sokszor emlegetjük. Felelősségérzet, elfogadás, hűség,
odafigyelés, odafordulás, türelem, önzetlenség? Talán ez mind együtt a szeretet
és nem csak karácsonykor.

A lázas ünnepi készülődés, a kisgyermekek izgatott várakozása a szentestén
teljesedik be: a mézeskalács, gyantaillatú meleg szobában, amikor a lelkünk is
ünneplőbe öltözött a meghitt, ünnepi gyertyagyújtáskor. Nagyszülők, szülők,
gyermekek örülnek egymás örömének. De Karácsonykor is gondolunk az
„elmentekre”, hiszen szívünkben hagyták emléküket. S aki a karácsonyi gyertya
lángját egyedül csodálja, tudnia kell, hogy ő sincs egyedül…

Csendes a falu, megáll az élet, csak az otthon melegének lángja világít az
ablakok mögött.

Áldott ünnepeket! Balog Istvánnétanító
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„Otthon ma csilingel a csengő,
Otthon ma rózsás gyerekarcok
Izgalmas csendben várnak valakit.
Ajkuk mosolya édesen nevet,
Szemükben az ég színe derengő,
Otthon ma csilingel a csengő…”Sándor Dénes

Betlehemmel várjuk a szent karácsony eljöttét.

„Angyalok húznak a világ fölött.
Hírét hozzák, hogy földre szállt a béke!
Megszületett az Igazság, a Jóság,
akit úgy vártunk: megszületett végre! ”Márai Sándor

ÖN KIADVÁNYUNK MEGVÁSÁRLÁ-
SÁVAL EGYESÜLETÜNKET TÁMO-
GATJA, S ÍGY LEHETŐSÉGET

BIZTOSÍT, HOGY A JÖVŐBEN IS

MEGJELENHESSEN LAPUNK.
KÖSZÖNJÜK!



ÉV VÉGI LELTÁR zárta, melyet Kovács Sándor atya
mutatott be Szent Imrére emlékezve.
Október 23-én ismét együtt ünnepel-
tünk az önkormányzattal és az általá-
nos iskolával. Nagy István
polgármester úr, és Balog Istvánné, az
Egyesület titkára emlékezett 56 hősei-
re. Az általános iskola 8. osztálya
megható műsorral idézte fel a forra-
dalom eseményeit. A műsort összeál-
lította, és betanította: SchantlnéFarkas Julianna. Egyesületünk az 56
utáni hangulatot idézte fel irodalmi
összeállításával. Nyolc fő vett részt a
60-as évek elejének bemutatásában, s
a végén a nyolcadikosokkal közösen
énekelték a Ha én rózsa volnék kez-
detű dalt.
Az október hónap történése még,
hogy megjelent lapunk, a Soltszent-
imre Ma című kiadvány első száma.
Több visszajelzés volt ezzel kapcso-
latban, általában pozitívak, de jól tud-
juk, sokat kell még dolgozni azon,
hogy igazi újsággá váljon lapunk.
Novemberben elkezdtük bővíteni a
betlehemet, melynek első lámpagyúj-
tása advent második hétvégéjén, de-
cember 5-én történt. A munkákban,
illetve felajánlásaikkal huszonnégyen
segítették, hogy megvalósulhasson a
római katolikus templom kertjében a
betlehem. Az „ünnepélyes” lámpa-
gyújtásra sokan látogattak ki.
Jelenleg folyik a Könyvtárral közösen
szervezett irodalmi est-sorozat. Négy
estén vártuk-várjuk a könyvtárba az
irodalombarátokat, hogy a télről, ad-
ventról, szeretetről és a karácsonyról
hallgassunk-mondjunk verseket. Bár-
ki bekapcsolódhat az estek történései-
be: elmondhatta, elmondhatja
kedvenc versét, gondolatát, érzését a
témával kapcsolatban.
Eddig a mögöttünk hagyott dolgok-
ról. Most tekintsünk előre is. Mi az,
amit a következő évben, 2010-ben
meg szeretnénk valósítani?
Mindenféleképpen folytatni szeret-
nénk a megkezdett munkát.
Jövőre is lesz március 15-i és október
23-i megemlékezés, sőt az idei évből
tanulva, augusztus 20-áról is méltó-
képpen meg kellene emlékezni helyi
szinten is. Március 15-éhez kapcso-
lódva, szeretnénk egy kopjafát állíta-
ni, ahol szabadtéri ünnepségeket,
koszorúzásokat tarthatnánk, nem csak
48-ra emlékezve, hanem 56 hősei
előtt is fejet hajtva, s reményeink sze-
rint itt róhatnánk le kegyeletünket a
vörösterror két soltszentimrei áldoza-
ta előtt is júliusban.

Még nem eldöntött, de megfontolan-
dó, a helyi Petőfi-kultuszt erősítésére,
létrehozására nyaranta folytassuk a
Petőfi esteket, nem csak a kerek év-
fordulókon.
2010-ben is lesz zarándoklat a Cson-
ka-toronyhoz, szeptember 11 -én,
szombaton, immár harmadik alka-
lommal, hogy településünk névadójá-
ra, Szent Imre hercegre emlékezzünk.
Úgy gondoljuk, az Árpád-kori temp-
lomromunk utáni érdeklődést ki kell
használni, s ennek egyik legmegfele-
lőbb időpontja a herceg halálának év-
fordulója.
A betlehem felállítását és bővítését is
tervezzük, hiszen a visszajelzések
szerint tetszik az embereknek, sőt,
büszkék is rá.
Az idei adventi ünnepkör irodalmi
estjeinek fogadtatása arra ösztönöz
minket, hogy a jövő évi folytatást
számba kell venni. A mai kiüresedő
világban úgy gondoljuk, van értelme
a magvas gondolatoknak is.
Már az idei év során megfogalmazó-
dott két új rendezvény létjogosultsága
– akár hagyományteremtő céllal –,
melyeket jövőre szeretnénk megvaló-
sítani.
Ezek egyike a régi Ki mit tud?-ok
mintájára szervezendő, helyi tehet-
ségkutató „verseny” lenne. Hisszük,
Soltszentimrén vannak még olyan ér-
tékek, melyek még nem kerültek fel-
színre, vannak olyan emberek,
akiknek még nem ismerjük sokolda-
lúságát. Szeretnénk nekik bemutatko-
zási lehetőséget biztosítani.
Másik új lehetőségként egy színjátszó
találkozót szeretnénk létre hozni.
Soltszentimrén is, és a környező tele-
püléseken is sok, ügyes amatőr szín-
játszó tevékenykedik. Őket
szeretnénk összefogni, hogy bemutat-
kozhassanak egymásnak, tapasztala-
tokat szerezhessenek.
Összességében az idei évet – az egye-
sületi munka megítélésében – sikeres-
nek mondhatjuk. Bár a legfőbb
értékelést mindig az emberek hozzák.
Azok, akik találkoznak munkássá-
gunk gyümölcsével, az érzékszervek-
kel felfogható „valamivel”.
Nagyon szépen köszönöm mindenki
segítségét, akik részt vettek az idei
egyesületi „sikerekben”!
Kívánok minden kedves olvasónak
áldott, meghitt karácsonyt, az elkö-
vetkezendő évekhez boldogságot, és
kisebb-nagyobb sikereket!Kéri Ferencaz Egyesület elnöke
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Az év vége felé közeledve, az ember
számba veszi, mi mindent tett meg az
év során. Egy civil szervezet esetén
sincs ez másként. Sőt, fokozottabban
érvényes ez a társadalmi szervezetek-
re.
Mi minden kapcsolható a Soltszent-
imre Ma Közéleti Egyesület nevéhez
2009-ben? Lássuk sorban.
Hivatalosan február 24-én kezdte meg
működését az egyesület – ekkor vált
jogerőssé a bírósági bejegyző határo-
zat.
Március 15-én kezdeményezésünkre
a forradalom és szabadságharc évfor-
dulóján, összefogva az önkormány-
zattal és az általános iskolával, méltó
megemlékezést tartottunk az ünnep-
napon. Az egyesület irodalmi összeál-
lításában nyolcan vettek részt,
valamint a megemlékezők láthatták
az iskola 6. osztályosainak műsorát,
melyet Dezső Győző tanár úr állított
össze. Az önkormányzat nevében Rakonczay Mária Hermina jegyző, az
egyesület képviseletében Bujdosó Ist-
vánné elnökhelyettes mondta el gon-
dolatait az ünneppel kapcsolatban.
Májusban Mit nem tudott Herder úr?
– Nemzeti kérdések tegnap és ma cí-
mű előadáson Lezsák Sándor, az Or-
szággyűlés alelnöke, a Nemzeti
Fórum Egyesület elnöke volt vendé-
günk. A hallgatóság kérdéseire rea-
gálva, az előadás második részében
aktuális, sőt politikai kérdések is szó-
ba kerültek.
Július 31 -én, Petőfi Sándor halálának
160. évfordulóján irodalmi esttel em-
lékeztünk a legnagyobb magyar köl-
tőre a könyvtárban. A verseket,
prózákat válogatta: Balog Csaba. Az
est kötött részében tízen mondtak ver-
set, a kötetlen részben pedig bárki el-
mondhatta kedvenc versét Petőfitől,
Petőfiről, vagy megoszthatta gondo-
latait poétánkkal kapcsolatban. A
mozgáskorlátozottak dalköre két
megzenésített Petőfi verssel színesí-
tette a rendezvényt.
Szeptember 12-én, immár másodjára
szerveztünk zarándoklatot a Csonka-
toronyhoz. Egyesületünk Honfoglalás
címmel emlékezett eleinkre, a pusztai
honfoglalókra. Az zenés-irodalmi
összeállításban nyolc „szólista”, és a
mozgáskorlátozottak dalköre volt se-
gítségünkre. A megemlékezésen itt
volt megint Péli Zoltán Gábor, aki
könyvében feltárta a Csonka-torony
„titkát”. A zarándoklatot szentmise



AZ ISKOLA HÉTKÖZNAPJAIRÓL,
ÜNNEPEIRŐL

 igazgatói szemmel
természetes, hogy vannak viták, har-
cok, összeveszések, kibékülések. S
mi, pedagógusok arra is tanítjuk tanít-
ványainkat, hogy hogyan kell az ilyen
és hasonló konfliktusokat megoldani.
Tanítunk, tanulunk akkor is, amikor:
- a tanult mesét eljátszuk, elbábozzuk,
vagy lerajzoljuk,
- délután a 8. osztályosokkal a felvé-
telire készülünk,
- a tanulószobán lévő gyerekekkel a
másnapi órákra való leckét taníttat-
juk,
- kirándulunk, vagy túrázunk (ősszel
2 csoport is járt Budapesten, ahol a
parlamentbe, a planetáriumba, a tropi-
caliumba sikerült eljutni),
- az egészségnapon az egészséges
táplálkozásról beszélgetünk, s utána
zöldség és gyümölcssalátákat készí-
tünk az osztályban,
- versmondó versenyt, környezetvé-
delmi versenyt rendezünk, és a leg-
jobbakkal a területi versenyre
készülünk,
- ünnepi műsort tanítunk be,
- és a sport-, kézműves-, német-,
táncszakkörökön szintén tanulunk.

Az eredményeknek közösen örülünk.
Így Urbán Evelin 8. osztályos tanuló
területi versmondó versenyen elért 3 .
helyének, vagy a fiú focisták területi
versenyén elért ezüst érmének.
S mi, pedagógusok is folyamatosan
tanulunk. Tanulunk egymástól, illetve
továbbképzéseken másoktól.
A szürke hétköznapok között kiemelt
helyet foglalnak el iskolánk életében
az ünnepek, az ünnepi készülődések.

December 4-én együtt vártuk a Miku-
lást, aki meg is érkezett, ajándékokat
osztott a gyerekeknek, sőt még a fel-
nőtteknek is! Persze a szokásos intel-
mek most sem maradhattak el.
Tanítás után játékos vetélkedőt szer-
veztünk, ahol mindenki bizonyíthatta
ügyességét, leleményességét. Este ti-
ni disco volt a pinceklubban a felső-
sök nagy örömére.
Most pedig együtt készülünk a kará-
csonyra. Feldíszítettük az iskola elő-
terét, ahol adventi koszorúnak,
adventi naptárnak is biztosítottunk
helyet. Az adventi gyertya gyújtások
meghitt pillanatai mindig emlékezete-
sek lesznek! Lesz még a héten közös
ajándékkészítés, közös filmnézés
Kecskeméten, és közös játék. Lázasan
készülődnek a szereplők és a szerve-
zők a hagyományos karácsonyi ün-
nepélyre, amely a karácsonyi
ünnepkör lezárása lesz iskolánkban, s
mely évek óta a legszebb, legmegha-
tóbb ünnepély nálunk.
Pedagógiai munkánk nem lehet ered-
ményes, sikeres a szülők együttműkö-
dése nélkül. Örülünk
támogatásaiknak, segítő munkájuk-
nak, melyet az idei sikeres iskolabál
is bizonyít.
Még néhány nap, és elérkezik a téli
szünet, s vele együtt a szeretet ünne-
pe, a karácsony.
Kívánok minden kis családnak, nagy
családnak szeretetteljes, békés, bol-
dog karácsonyt, s örömteli együttlé-
tet! CsehSzakál Jánosnéigazgató
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Ez alkalommal szeretnék az iskolai
életről , a szürke hétköznapokról és az
ünnepekről mesélni.
Mit is csinálunk mi az iskolában? Ter-
mészetesen tanítunk, illetve tanulunk.
Úgy, mint régen, csak egy kicsit más-
képpen. A tanórákon a frontális osz-
tálymunka mellett egyre többet
tanulunk csoportmunkában, pármun-
kában vagy akár egyénileg is, attól
függően, hogy éppen mi a tananyag.
Az ismeretek átadása mellett a képes-
ségfejlesztés kerül előtérbe a ma isko-
lájában. (pl. nyelvi, - magyar, idegen
nyelv- , gondolkodási , digitális , szo-
ciális képességek…) Egyre több fej-
lesztő játékot, taneszközt, szemléltető
eszközt, videofilmet használunk, és
természetesen a számítógép, s az in-
ternet okos használatára is megtanít-
juk gyerekeinket. Nincsen
osztálynapló, helyette a tanárok digi-
tális naplót vezetnek. A szülő, ha is-
meri a belépés kódjait, bármikor
belenézhet gyermeke, de csak az ő
gyermeke, naplójába. Láthatja a je-
gyeit, a hiányzásait, az esetleges fi-
gyelmeztetéseket és természetesen a
dicséreteket is. A tanulás most is sok
kitartást, türelmet igényel a gyerekek-
től. S ha valami nem sikerül? Azt is
meg kell tanulniuk, hogy a kudarco-
kat is el kell viselni, sőt tanulni lehet
saját hibáinkból. Ha gond van, megfe-
lelő módon kérjenek segítséget, taná-
ruktól, vagy társaiktól. Gyerekek közt

Adventi gyertyagyújtás az iskola aulájában.



HATVANHÁROM ÉVE EGYÜTT –
BÉKÉBEN, SZERETETBEN

Látogatóban az Antal családnál
- Családon belül maradtunk, másfél
évig körülbelül. Együtt voltunk a
papáékkal. Gyerekek (testvérek) is
voltak – kettő. Kisebb súrlódások
azért előfordultak. Megpróbáltunk sa-
ját kenyérre menni. Kocsira pakol-
tunk. Volt egy rossz ágyunk, amit
100-as szöggel vertem össze. Kaptam
egy literes bögre zsírt, egy fél kenye-
ret, egy valamennyi krumplit, oszt ez-
zel júniusban elindultunk. Isten vele!
– meséli Misi bácsi. Akkor az apósék-
hoz mentünk el, mert ott volt még
olyan szoba, ahova el tudtunk helyez-
kedni. Utána a Kardos tanyára költöz-
tünk, úgy hogy három család lakott
ott. Kettő, meg mink lettünk a harma-
dikak. Ott éldegéltünk hat hónapig,
vagy nyolcig.
- A Misi még ott született – vág közbe
Marika néni.
- 49. november 1 -jén már a Dienesek-
nél laktunk. Kipateroltak bennünket,
mert nem vállaltam, hogy… én nem
alakítok TSZ-t.
- Tudod, hányszor költöztünk? Azt hi-
szem hétszer – mondja Marika néni,
majd kezdi sorolni közös életük első
színtereit. Ezt a házat mi építettük, a
saját kezünkkel. Mikor a tetőt csinál-
tuk, a Misa bácsi állította a horogfát
föl, én a sarkon álltam, fogtam a ho-
rogfa végét, még ő összeszögelte fönt
a másikkal. Mikor léceztünk, az egyik
végét én vertem a lécnek, a másikat
meg ő verte.
- Nézd meg például ezt a csempét! –
mondja nekem a házigazda. Ezt is Misi bácsi rakta fel? – kérdezek vissza.
- Én – mondja szerényen Marika né-
ni.
- 52-ig dolgoztam a Postán külterületi
kézbesítőként. 52-ben berángattak ka-
tonának. Addig a feleségem postázott
helyettem. A tanyavilágban. Akkor az
egész Matyó ide tartozott. Nekünk
olyan regény életünk van, ha ezt leír-
nák, nem hinné el senki – folytatja
életük elmesélését Misi bácsi. Én 53-
ban aztán eljöttem a Postától, mert 65
forintunk volt – ha jól emlékszem.
Mondom: ebből nem lehet megélni,
ez nem megy. Akkor kezdődtek ezek
az építőipari vállalatok, elmentem a
hídépítő vállalat mélyépítő csoportjá-
ba. Ott mindjárt kerestem 90 forintot
egy hónap alatt. Egyszer hazajövök,
föl van csempézve.
- Volt egy idősebb ember, aki lecsem-
pézett volna. Mondtam, én itten nem
nézem el, hogy az szuszog-muszog itt
nekem egy, vagy két napig. Fogtam
magam, és levertem a falról maltert,

kevertem maltert, és fölraktam a
csempét – emlékezik vissza a történ-
tekre Marika néni. Marika néni mivel foglakozott, mígMisi bácsi mélyépített?
- Én addig voltam boltos is, napszá-
mos is. A bolt előtt háztartásbeli vol-
tam. Disznókat hizlaltunk. Igazi
paraszt munkát végeztem. A TSZ-be
is kellett menni dolgozni. Soltszentimrén milyen szokások voltak adventi időszakban?
- A hajnali mise. Nekem az volt a
minden. Onnan a Kardos tanyáról be-
jártunk az anyósommal, minden reg-
gel a hajnali misére – mondja Marika
néni.
- Betlehemezés is volt, de az 46-os,
50-es év után elkoptak ezek – vála-
szol rákérdezésemre Misi bácsi.
- A betlehemezés nagyon aranyos
volt. Jöttek. Volt, hogy két csoport is
volt. Most már a templomban sem
látni a gyerekeket – veszi át a szót a
ház asszonya. Vane olyan, amire nem szívesengondolnak vissza?
- Amire nem szívesen gondolunk, a
háború. Azt mindenki szívesen elke-
rülte volna. Úgy különben minekünk
nincsen olyan. Legfőbb, ami van, az
most van – válaszol röviden Misi bá-
csi. Mi az, amire szívesen emlékeznek?
- A fiatalságunkra. Az a sok szép bál,
az a sok szép társas vacsora, minden,
amikor még fiatalok voltunk – foglal-
ja össze gondolatait Marika néni, s
még megtoldja néhány személyes él-
ménnyel. Ezt még elmesélem. Oda-
volt a párom vasárnap délután a
kocsmában, kártyázni. Rettenetes
nagy eső esett, de olyan nagy, hogy
bokáig jártuk a vizet. Hogy jön haza?
Fogtam magam, gumicsizmát húz-
tam, köpenyt vettem, meg neki is vit-
tem a gumicsizmát, meg neki is a
köpenyt. Mentem a kocsmába. Vittem
a ruhákat. Nevették a gyerekek. Néz-
zétek meg, a Miskának a felesége vi-
szi a ruhákat! Mondtam nekik: nem
azért hoztam neki a ruhákat, hogy el
ne ázzon, hanem ezért, ha hazajön a
cipőbe, tönkre megy, s nincs pénzünk
miből venni. Milyen közösségi élet volt hajdanána faluban?
- Zenekar volt, futball csapat volt,
énekkar volt – mind a ketten jártunk.
Jött a szocializmus – eltörölte. Akkor,
ugye, a kántor vagy kántor lett, vagy
tanító? Egyiket választhatta. A kán-
torfizetés nem volt nagy, a tanítót
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Karácsony közeledtével otthonukban
kerestem fel Soltszentimre legkoro-
sabb házaspárját, Antal Misi bácsit, és
feleségét, Marika nénit, hogy életük-
ről, régi karácsonyokról beszélges-
sünk.

 Kezdjük az elején. Mikor házasodtak össze?
- ’946. november 9. – mondja Misi
bácsi. Hogyan ismerkedtek meg, milyenkörülmények között?
- Hat évig udvaroltam. Anélkül, hogy
bármilyen összeköttetésünk lett vol-
na. Közben elvittek katonának, elke-
rültem a háborúba, onnét
hazakerültem, s megvártuk, még az
apám hazakerüljön, mert később tud-
tuk meg róla, hogy él. Azért esküd-
tünk meg 46-ban, mert akkor jött
haza – meséli Misi bácsi.
- Hogy ismerkedtünk meg? Mint min-
den fiú meg lány, az utcán, meg a bál-
ban. Nagyon sokat jártunk bálba –
folytatja Marika néni.
- Én mindenben benne voltam, ami
létezett a faluban. A tánc egyesülettől
a zenekarig, ami volt. Tizenhárom ta-
gú zenekar volt a faluban. Még bálba
is, lakodalomba is jártunk- veszi át is-
mét a szót a családfő.
- Nekünk is azok fújták a nászindulót
– mondja büszkén a ház asszonya.
- Még az én trombitám máma is meg-
van. Ez az egyetlen egy, ami megvan
– vág közbe Misi bácsi.
- Mikor az esküvőnk volt, bementünk
a templomba, mikor megszólalt a fú-
vós zenekar – folytatja Marika néni
könnyező szemekkel – nem tudtam
sírjak-e vagy… örömömbe. Nagyon
gyönyörű volt! Gyönyörű! Olyan
szép esküvő nem is volt Szentimrén
még. Nagyon szép volt!
- Nekünk meg volt a biztos napunk.
Szerdán, szombaton, vasárnap mindig
mentem. Udvarolni – emlékszik
vissza Misi bácsi. Hogyan telt az első közös karácsony, miként indultak neki az életnek?



választotta. Szétzüllött a kör – meséli
Misi bácsi.
- Olyan szép énekkar volt, női ének-
kar, két szólamban énekeltünk. Itthon
a templomban. Meg a búcsújárások.
Akasztóra mikor mentünk, keresztül-
mentünk a gyepeken. Kiss Pali bácsi
vitte a keresztet, mi meg énekeltünk.
De gyalog. Az a búcsújárás, nem ám
kocsiba ülni – áradozik Marika néni.
Voltunk Lengyelben is, vonattal. Az
akasztói pap vezette a csoportot. In-
nen is mentünk – négyen-öten. Az is
gyönyörű volt. Mit üzennének a mai fiataloknak?Mi kell a jó és hosszú házassághoz?
- A szeretet, a megértés. Semmi más –
összegzi Marika néni.
- Ha nem értik meg egymást, úgysem
lesz hosszú életű – vág közbe Misi
bácsi.
- Sokszor volt ám az úgy, hogy 4 fo-
rint van, vagy 10 forint van, vagy
majd jövő héten kapok, abból meg ol-
dottuk úgy, ahogy tudtuk. Én este
mostam, este vasaltam. Menni kellett
reggel napszámba, a malacokat meg
kellett etetni, a gyerekeket rendbe kel-
lett hozni – mikor már kettő volt. Sőt
mi több, egyszer – koszos volt a
konyha – este kimeszeltem – mondja
Marika néni. Melyik volt életük legszebb karácsonya, s miért?
JUHÁSZOK SOLTSZENTIMRÉN

id. Csontos Imre visszaemlékezése
Imre bácsival régről ismerjük egy-
mást. Gyakran hallottam tőle, hogy az
édesapja juhász volt. Megkértem,
hogy meséljem nekem erről.
A visszaemlékezést azzal bocsátom
útjára, hogy gondoljunk arra - így ka-
rácsony táján -, hogy pásztorok, juhá-
szok voltak, akik a Kisdedet elsőként
keresték fel a ”rongyos istállóban”!
Adatközlőm, - aki a beszélgetés ide-
jén 81 éves volt -, a juhászságról be-
szél, amit ő az édesapjától, ő pedig az
ő apjától tanult, aki számadó juhász
volt.
Soltszentimre határában terült el Pajor
Tibor birtoka, amelyen Imre bácsi
édesapja feles juhász volt. Az intézőt
Rekettye Lajosnak hívták. Itt élt a
család a birtokon. A cselédszálláson
lakott a kilenctagú család: az édes-
apa, az édesanya, és a hét gyerek.
Egy szobájuk volt, a konyhát és a
kamrát közösen használták egy másik
családdal.
Kétszáz saját birkájuk volt, s ezeket

- Mondhatnánk talán azt, amikor a
Misi született, mert ő december 2-án
született. Meg még a másik. A pá-
rocskám karácsonyra Pestről hozott
egy új kredencet. De még máig is
megvan. Még lehet használni – eleve-
níti fel Marika néni. A régi karácsony
nekünk olyan volt, hogy a papírban
guba volt, meg kockacukor, úgyhogy
nem szaloncukor volt nálunk. Se-
lyempapírból csináltuk házilag – idé-
zi fel a múltat Marika néni.

- Amikor még a gyerekek voltak, ak-
kor csináltunk csutkából a karácsony-
fa alá bábokat – szól közbe Misi
bácsi.
- A jászolba volt egy kis szalma a ka-
rácsonyfa alá téve, benne esetleg va-
lami kis rongybaba, és ott voltak a
jószágok csutkából, azok voltak a „rá
meleget a pára lehel” – zárja karácso-
nyi élményeit Marika néni.
Isten éltesse és óvja őket sokáig!Kéri Ferenc
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Az 1939-es szüreti bálon készül fénykép - az Antal család relikviái közül.

A kép előterében, középen Marika néni, mint cigánylány.

az állatokat a Pajor-birtokon legeltet-
ték, ezért a tejhasznot, szőrt, a bárány
szaporulatot felezni kellett. Ezért hív-
ták őket feles juhászoknak.
Magyar racka birkáik voltak, ame-
lyeknek fehér a szőre és fehér a pofá-
ja. Évente egyszer, októberben
engedték a kosokat a bárányokra, s
így márciusban lettek kisbárányok.
Egy birkának egy báránya lett, ritka
volt a kettes bárány. A birkát legeltet-
ték, de táplálták őket szárral, széná-
val, cukorrépával, kukoricával
/darával/ is, mert ettől jól tejeltek. A
kétszáz birka körülbelül 120 liter te-
jet adott. Egy nap kétszer fejtek: reg-
gel és délután. A juhászok napjai így
teltek: fejés, kihajtás, azaz legeltetés,
és dél felé behajtás. Esős időben az
istállóba, napos időben a szárnyékba.
Bent a tanyán itattak hosszú vályú-
ból, majd behajtották az állatokat az
akolba, és fejtek újra. Aztán újra ki-
hajtottak legeltetni, úgy éj jel tizenegy
óráig.
Imre bácsi felemlegette édesapja sza-
vait, aki igen szigorú ember volt: "Fi-
acska! a birka ne hajtva, legelve

jöj jön! Mármint a karámba vezető
úton is legeljen, hogy kövér legyen.
De nagyon vigyázni kellett, hogy le-
geltetés közben herét nehogy legel-
jen, pláne ha nedves, mert attól
felpuffadt a jószág. Ilyenkor - úgy
mondtuk - fölzabláztuk a birkát. Fűz-
fadarabot dugtunk a pofájába kereszt-
be, hogy a levegő kijöhessen belőle.
Mostanában tűt szúrnak beléje."
Imre bácsi édesanyja csinálta a birka-
tejből a sajtot, túrót, gomolyát. Ezt ál-
talában Szabadszállásra vitték egy
felvásárlóhoz. Vele olyan jó kapcsola-
tot alakított ki a család, hogy még ha
kellett, pénzt is kölcsönzött nekik.
A család minden egyes tagjának na-
gyon sokat kellett dolgozni, de kivált
az édesanyjuknak. Akkoriban még fe-
hér bő gatyában jártak a férfiak, s a
ruhájukat hamulúggal tisztították. Ez
a lúg véresre kimarta az uj jait. A tejet,
hogy túró legyen belőle, be kellett ol-
tani, aztán az egészet felmelegíteni,
leszűrni. A rengeteg tejet hatalmas üs-
tökben melegítették. Ami visszama-
rad, az a savó.(Folytatás a 6. oldalon.)
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A család egy idő után beköltözött a
faluba. A birkák istállóban voltak.
Egy reggel arra ébredtek, hogy csak
tizenhét birka maradt. A többi tüdővi-
zenyőben elpusztult. Megrendítő volt,
ahogy erről az emlékről beszélt.
"Apám bement az istállóba, felkapott
egy birkát, és az ég felé emelte, és így
pörlekedett: Ne, Isten, egyél ! " Ekkor
befejezték a juhászságot. Édesapja
mindent eladott: az ezüst "puli" vagy
"culi" gombos mellényeket, szűrt, su-
bát, görbe kemény szárú csizmát, ga-
mós botot, kalapot.
Mára csak az emlék maradt, s ez a
visszaemlékezés az egykori juhászat-
ból! Bujdosó Istvánné

A tojás fehérjét felverjük habnak, és
ha kemény, kezdjük beleszórogatni a
porcukrot, és verni tovább. Amikor
fele cukrot felvette a tojás, belecse-
pegtetünk egy kávéskanál ecetet.
Nem baj , ha 20%-os. Aztán folytatjuk
a habverést, cukorszórást. Mindaddig,
míg a masszából kiemelt villán meg
nem áll a hab. Ilyenkor próbáljunk
csíkot húzni az edény szélén, és ha
nem folyik szét, lehet hozzáfogni a
díszítéshez. Ha folyik, még cukrot be-
le! Egy erős nejlon zacskóba kanalaz-
zuk az összes masszát, majd az egyik
kiszemelt sarokba egyengetjük, és
összefogva a zacskó száját, jól megte-
kerjük. Ezután pici lyukat vágunk ol-
lóval rajta, és kinyomjuk a díszítő
anyagot. Ha nem jön, vágjunk na-
gyobb lyukat.
A kihűlt tésztácskákat egyenként
megszeretgetjük, vonalakat, pöttyöket
rajzolunk rájuk. Sorba rakjuk őket
gyúrótáblán, tálcán, mert száradniuk
kell egy napot. Ezután tűvel átszúrva
akasztót fűzhetünk át rajtuk, és díszít-
hetjük vele a karácsonyfát. Adhatjuk
ajándékba, szépen becsomagolva,
vagy csak úgy egyszerűen, a szánkba!
Ebből a tésztából szabhatunk házikó-
hoz falakat, tetőt. Sütés után ki kell
teljesen hűlniük, és az előbb leírt dí-
szítő masszával össze lehet darabon-
ként ragasztani. Hogy el ne
mozduljanak, előbb a falakat ragaszt-
juk, kitámogatjuk, majd a tökéletes
száradás után kerülhet fel a tető a he-
lyére. A tető készülhet hántolt tökmag
díszítéssel, de jól mutatnak a tetőre
ragasztott cukrok, drazsék, és a fehér
díszítés, porcukrozás. Tehetünk a
kész házikó mellé álló fenyőfákat.
Ehhez két kisütött fenyő formájú sü-
teményre van szükségünk. Az egyik
marad egészben, a másikat hosszában
egy éles késsel kettévágjuk. A fél da-
rabokat az egészhez ragasztjuk. Dí-
szítjük, porcukrozzuk. Ezután nem
marad más hátra, mint gyönyörködni
az elkészült illatozó süteményekben.
Jó játékot, kellemes karácsonyt kívá-
nok! Bujdosó Istvánné
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Azt felforralták, és ami kevéske
anyag volt benne, abból is túró lett,
ami nagyon finom édes.
"Volt vagy hatvan literes az az üst,
amiben forrt a savó. Mi körülötte lo-
vaztunk, játszottunk, és én beleestem
két kézzel, és fél fenékkel a forró sa-
vóba. Majdnem belehaltam! Ma is
meglátszik a helye."
A juhásznak érteni kellett a birkák
gyógyításához is. Leggyakoribb be-
tegség a sántaság. Ennek is van két
fajtája: a büdös sánta, ami a birka
körme között gennyedést jelent, ezért
büdös. Gyenge sósavval, tört timsó,
kékkő keverékével gyógyították. Eh-
hez a művelethez a gamóssal /kam-
pósbottal/ el kellett kapni a birkát, láb
közé fogni és megkörmölni. A másik
fajtája: a sánta. Ilyenkor sár rakodik a
körme közé, ami megkeményedik, és
ettől sántul le a birka. Le kell ültetni,
kipucolni a körmök közét, és az előbb
leírt keverékkel kezelni. A körömre-
pedést kampós bicskával "gyógyítot-
ta" a juhász.
Voltak a Pajor-majorban feles dinnyé-
sek is, akik Csányból jöttek erre a vi-
dékre. Esténként cserélték a dinnyét
túróra, gomolyára. "Mi, gyerekek, ül-
tünk a küszöbön és ettük a finom,
édes dinnyét. Még ma is számban ér-
zem az ízét, édességét! "
Nagy szeretettel beszélt Imre bácsi
ezekről a régi gyerekkori emlékekről.
De amikor a kutyájáról beszélt, még a
szeme is elhomályosult! A munkát a
nyáj mellett egy szürke puli terelőku-
tya, TALLÉR segítette.
"A mesterséget az öreg kutyától tanul-
ta, a Madártól. Az tanította be, csak
azután váltottuk le. Azt mondtam neki
: Hajtsd! - ez azt jelentette Kezdd a
terelést! Elég volt! - annyit tett - Be-
fejezni! Mögöszi! Hát erre a vezény-
szóra lefektette a birkát. Utóbb, már
nem kellett neki semmit mondani,
csak intettem a szememmel, és csinál-
ta, amit köllött, mert figyelt rám, min-
dig rajtam volt az egyik szeme. A
másik meg a birkákon! "
Arra a kérdésre, hogy mennyi az ára
egy jó kutyának, azt felelte: "Egy kis-
kutya ára egy hasas birka ára volt! "
A birkanyírást a család maga csinálta,
de volt, hogy fogadtak rá embert.
Nagy ollóval nyírtak. Egy birka négy-
öt kg szőrt adott le.

KARÁCSONYI MÉZES APRÓSÜ-
TEMÉNY

Hozzávalók: 50 dkg liszt, fél marga-
rin, másfél deci porcukor, csipet só,
egy kávéskanál szódabikarbóna, egy
kávéskanál fahéj , egy kávéskanál tört
szegfűszeg.
Ezeket a hozzávalókat a liszttel, a
margarinnal elmorzsoljuk, összeke-
verjük. Ezután másfél deci meleg
mézzel, egy egész tojással és egy to-
jás sárgájával összeállítjuk tésztává.
Nem kell pihentetni, szinte azonnal
nyújtható, formázható. Körülbelül
kisuj jnyi vastagságú legyen a kinyúj-
tott tészta, de aki több sütit szeretne,
nyújthatja vékonyabbra is, sütés köz-
ben úgyis meg fognak "hízni". Véko-
nyan kikent, lisztezett tepsibe
helyezzük a különböző formával ki-
szúrt tésztákat /karácsonyfa, hóember,
csillag, csengő stb./. A tetejét meg-
kenhetjük a kimaradt tojás fehérjével,
vagy egész tojással, ám akkor a leg-
szebb, ha csak a sárgájával kenjük
meg a tetejüket, amihez egy pici vizet
csempészünk, hogy kenhető legyen.
Na, ezután fantáziánk szerint díszít-
hetjük dióval, mazsolával, különféle
magvakkal, saját anyagából készült
vékonyra sodort tésztacsíkkal. go-
lyócskákkal. A tésztadíszeket is le-
kenjük tojással! A sütés előmelegített
sütőben gyenge hőfokon történjen,
mert hamar "néger csók " lesz belőle.
A nagy kérdés az, hogy puha lesz-e?
Ez a liszt, a méz "kedvén" múlik,
meg a csillagok szerencsés együttállá-
sán, illetve a lakásban keringő pára
mennyiségén. Díszítés: egy tojás fe-
hérje és kb. 1 5-20 dkg finom, /átszi-
tált/ porcukor.



VALLÁSI ÉLET(Folytatás az előző számból.)
A mindennapi élet máris szolgáltatja a
példát. Hajnalban, fél öt még nincs,
amikor megérkezik az áruszállító:
egyfolytában erősen hangzik a dob
pufogása – hajnalban, amikor legfris-
sebb szellemünk, értelmünk. – Más:
nemrég történt, hétköznapi mise után
a templom előtt beszélgetünk – nem
itt, Szentimrén történt - , szimpatikus
fiatalember lép hozzám, majd meg-
említi: „tudom, plébános úr, hogy töb-
bet kellene imádkoznom, de az idő, az
elfoglaltságok” stb. (a ma szokásos és
jól ismert szöveg), pedig ráférne az
üzletemre Isten segítsége, mert me-
hetne jobban is… - Mivel üzletember,
javaslom neki, hogy amikor egyedül
utazik, az autóban igen alkalmas sza-
badon engedni és figyelni gondolata-
inkat, gondolatmenetünk lefolyását.
Igen ám, de bevallja, hogy sokat uta-
zik autóval és szól az autórádió…
Természetesen ugye, így nem lehet se
üzletet, se kereszténységet csinálni –
ez műhiba. Mind az üzlet-, mind a ke-
resztény ember tevékenysége igényli
és megköveteli az elmélkedést a ma-
gány csendjében… Ez felelne meg
lelkünk, szellemünk igényének, leg-
mélyebb vágyának. Sirák fia könyvé-
nek 30,24-ben feltűnő felhívást
találunk. Így szól: „Légy irgalmas lelkedhez, és Istennek kedve telik benned…” – Hogyan? Hát könyörtelenek
vagyunk a saját lelkünkhöz, saját ma-
gunkhoz? Mi ez, miről van itt szó, mi-
re céloz az író? Bizony, pontosan
erről. Igen, irgalmatlanul bánunk ma-
gunkkal, amikor állandóan, a szó leg-
szorosabb értelmében lekötjük,
mintegy rabságban tartjuk gondolata-
inkat azáltal, hogy eleve kijelöljük
gondolkodásunk pályáját, területét, és
ez nem más mint a felszín, félünk at-
tól, hogy a csendben olyan gondola-
tokkal szembesüljünk, amelyek igazi
énünk, lelkünk legmélyéből akarnak
tudatosulni számunkra. Vonakodunk
magunkra vállalni a gondolkodás, az
értelmi erőfeszítés terhét; menekü-
lünk, bujkálunk környezetünk valósá-
ga és önmagunk elől is. Persze, ez
kényelmesebb, jobban kezünk ügyébe
esik, könnyebb, mint a tudatos szám-
vetés, szembesülés. Érthető! Hiszen
adott esetben nem könnyű még a kér-
dést sem megfogalmaznunk, amire –
ugyan vajon? – megkaphatjuk-e egy-
általán a választ?! Különösen is érvé-
nyes a szembesülés – és ugyanakkor

ennek föltétele: a csend – előli bujká-
lás, kerülés és elodázás fiatal korban,
amikor először szembesülünk reflex
öntudatunk jelentkezésével; már itt,
kb. a 8. osztályos kortól kezdve, mi-
vel nem igazán kapunk külső segítsé-
get és bátorítást, elkezdődik ez a
folyamat. Valószínűleg erre céloz
Nietzsche, aki rendkívül élesen bírál
egyént és közösséget, meg mindent
az ég alatt, amikor így ír: „gyávaságból elmulasztott kérdésekre kapottelégtelen válaszok homályában tülekedünk”. Valóban, meglehetősen és
túl sok feltűnően érthetetlen jelenség-
gel szembesülhetünk korunkban, fő-
leg a tömegtájékoztatás területén.
Sehol sem hallok olyat, ami a szelle-
mi, lelki igényesség kívánalmainak
megfelelően történik, hanem épp el-
lenkezőleg, sokszor csak háttérileg
sejtetve és sugalmazva arra bátorít,
hogy engedd el magad, mentesülj az
erőfeszítésektől, a szellemi igényes-
ségtől; ne fáraszd magad a tájékozó-
dással, ne törekedj arra, hogy
rálátásod, áttekintésed legyen arról,
mi történik körülötted, kik és mire
akarnak rávenni. Nem is csodálkoz-
hatunk azon, hogy szemünk láttára
adják el alólunk Hazánk termőföldjét,
és így tovább…
Jézus figyelmeztetése jut eszembe, a
Mt 10,28-ban: „Ne féljetek azoktól,akik megölik a testet, de a lelket nemtudják megölni. Féljetek inkább attól,aki a lelket is és atestet is el tudjapusztítani…” – Erről
van szó; nem egye-
dül és kizárólag ar-
ról, hogy kinek
jusson – a szűk hatal-
mi uralkodó és egy-
ben kizsákmányoló
osztálynak – a föld
javaiból, nem egye-
dül és kizárólag az
anyagi javakért, a
pénzért folyik a harc,
hanem ezzel együtt
és ezek segítségével:
harc a gondolatért!
Meg kell állapíta-
nunk, hogy az erő-
szakos diktatúránál
szalonképesebb és
látszólag humánu-
sabb eszközökkel –
„tömegtájékoztatás”
– a hatalom bitorlói
komoly eredménye-
ket értek el.

Mára a tömegek készségesen közre-
működnek önmaguk, nemzetük, tár-
sadalmuk, hagyományaik és egyéb
értékeik pusztításában. Pedig, amit
örökségül kaptunk elődeinktől, azért
felelősek vagyunk, afölött nem ren-
delkezünk szabados önkénnyel. Nem
viselkedhetünk úgy, mintha a világot
Isten egyedül nekünk teremtette volna
– ez az uralkodó osztály sajátja. Meg
kell becsülnünk önmagunkat és érté-
keinket, és egymást is! Mert ha nem
tesszük, ugyan ki fogja? Be kell fe-
jeznem. Ámosz és Jeremiás próféták
szavaival zárom ezt a kis elmélkedést.„Azért hallgat a bölcs ebben az időben, mert gonosz idő ez!” (Az, hogy
hallgat, nem azt jelenti, hogy „la-
pul”…) Ámosz 5,1 3. Jeremiás pedig:„Jó dolog csendben várakozni, mertIsten megsegít, megszabadít”. Siral-
mak 3,26.

Hirdetés: minden évben van bérmál-
kozási lehetőség a középiskolás kor-
osztálynak. Hitoktató tanár úrnál
lehet érdeklődni, Herczeg József, te-
lefon: 06-20-569-8273.
Búcsúi ünnepünk jól sikerült, sokan
közreműködtek, bekapcsolódtak,
részt vettek, személy szerint külön is
hálás köszönetet mondok mindenki-
nek, fogadják nagyrabecsülésemet
szeretettel. Kovács Sándorplébános
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MÓRA FERENC: A SZÁNKÓ

Kegyetlen hideg tél volt, azóta se tu-
dok hozzáfoghatót. Fenékig befagyott
a patak, a verebek megdermedve hul-
lottak le a fákról, a háztetőről olyan
vastag jégcsapok meredeztek, hogy
kővel is alig bírtuk őket lehajigálni.
Először a báránybőr sapkánkat vag-
dostuk hozzájuk, de evvel nem sokra
mentünk. A fülünk megfázott, a sapka
a tetőn maradt, s ami a legnagyobb
baj volt: a jégcsap se esett le.
Még jobban szerettünk a hóban ját-
szani. Akkora hó volt, hogy alig lát-
szottunk ki belőle, ástunk is benne
akkora barlangokat, hogy akár a med-
vék királya ellakhatott volna bennük.
Persze a medvének több esze volt,
mint hogy hópalotában lakott volna.
Nem is fagyott le se keze, se lába,
mint nekünk.
Legkülönb mulatság mégiscsak a
szánkázás volt. Szomszédunkban la-
kott a bíró. A bíró csináltatott a fiai-
nak olyan szánkót, hogy annál szebb
még nem volt a világon. Még most is
sokszor álmodom vele így tél idején.
Kőrisfából volt a talpa, diófából a kar-
ja, az ülése lószőr vánkos, beterítve
bársonyposztóval, a lábtakaróján
bolyhos szőnyeg. Be volt festve az
egész szép pirosra, tán a kötele is se-
lyemből volt.
Megvolt a mesés szép szánkó, de nem
volt, aki húzza. Nagy úr volt akkor
Bíró Pali is, Bíró Gyuri is, mind a ket-
tő csak húzatni akarta magát. Engem
fogtak be meg egy másik szegény
gyereket, a Favágó Jánoskát.
- Egyszer ti húzzátok, máskor mi
ülünk benne - biztattak a bíró fiai.
Bántuk is mi a csúfolódást, csakhogy
hozzáférhettünk a szánkóhoz. Pali,
Gyuri elnyújtózkodtak nagy urasan a
puha ülésben, mi ketten nyakunkba
akasztottuk a cifra istrángot, szél se
érhetett a nyomunkba aztán. Meg se
álltunk az ötödik fordulóig, ott is csak
lélegzetet venni.
Így tartott ez egy hétig, hanem Favá-
gó Jánoska már akkor olyan búsan ló-
gatta a fejét, mint egy igazi ló. Meg is
kérdezte tőle a kisebb gazdánk, a Bíró
Pali, hogy tán kevesli az abrakot.
- Szeretnék már egyszer én is beleülni
a szánkóba - motyogta félősen János-
ka -, csak egyetlenegyszer, csak egyik
saroktól a másikig.
Bíró Gyuri nevetve csördítette meg
fejünk fölött a pántlikás ostorát.
- Mást nem kívánnál, kis rongyos?
Nem olyan gúnyához csinálták ezt a

szánkót, mint a tied.
Pali még jobban rákiáltott:
- Örülj , hogy húzhatod. Gyí, Szellő,
gyí, Bogár!
Összenéztünk Jánoskával, s akkorát
rántottunk a szánkón, hogy mind a
két gazdánk kigurult a hóra. Olyat
hemperedtek, hogy öröm volt nézni,
ámbátor igyekeztünk elhordani az ir-
hát.
Hanem aztán megbántuk, amit tet-
tünk. Másnap majd meghasadt a szí-
vünk, mikor a bíró fiai elszánkáztak a
ház előtt. Most már a Szabó Gergőék
húzták őket.
Ekkor énnekem egy gondolatom tá-
madt:
- Jánoska, van egy hatosod?
- Volt tavaly, de labdát vettem rajta.
- Tudod mit, Jánoska? Ha neked is
volna egy hatosod, nekem is, vennénk
rajta szánkót.
Másnapra kerítettünk pénzt. Én a
Csacsadér vargától kaptam, mert se-
gítettem neki kivinni a csizmákat a
piacra, Jánoska meg eladta a labdáját
meg a márványgolyóját meg a bicská-
ját a molnárinasnak.
Délután elmentünk a szenesboltba,
vettünk a pénzünkön egy szenesládát.
A ládát félig megraktuk szalmával, a
fenekére szögeztünk két gyalult desz-
kát, kerítettünk egy ruhaszárító köte-
let, s azt ráerősítettük a láda két
oldalára. Megvolt a szánkó.
Biz az nem egészen olyan volt, mint a
bíró fiaié, de éppúgy csúszott.
Az udvaron próbáltuk ki, mert az ut-
cára szégyelltünk kimenni a másik
szánkó miatt.
Hanem az udvar kicsi volt.
Megegyeztünk, hogy kimegyünk a fa-
lu végére, ahol senki se lát. Közökön,
zig-zug utcákon bujkáltunk kifelé,
hogy ne találkozzunk a bíró fiaival.
Fújt a szél kegyetlen, sodorta a tetők-
ről az arcunkba a havat, de nem tö-
rődtünk vele. Csak arra gondoltunk,
hogy milyen jó lesz szánkóba ülni.
Először Jánoska ül bele, én elhúzom a
kis erdőig, ő meg engem vissza. Jaj ,
istenem, de jó lesz!
Kiértünk a falu végére. Az utolsó ház
a Kati nénié volt, az öreg koldus-
asszonyé. Rogyott kis szalmás kuny-
hó, se udvara, se kerítése. Most csupa
hó és jégcsap az egész kunyhó, csupa
dér még az ajtókilincs is. A Kati néni
kutyája, a szegény Morzsa ott nyö-
szörgött a küszöbön.
- Megállj , Ferkó - mondta a Jánoska
-, eresszük be ezt a szegény kutyát,
mert megveszi idekint az isten

hidege. Az öregasszony bizonyosan
alszik.
Belöktük az ajtót, a Morzsa csaholva
szaladt előre.
Kati néni ott gubbasztott a vackán, el-
kékült orcával, dideregve vékony
kendőjében. Olyan hideg volt oda-
bent, hogy még a tűzhely sarkait is
kivirágozta a dér.
- Nem égett ebben a tűz, lelkeim, már
három nap óta. Sem egy marék szal-
mám, sem egy gyújtat fám, majd
megfagyok, lelkeim - sóhajtozott az
öregasszony.
Jánoska rám nézett, én meg őrá. Elő-
húzta a sarokból a baltát, kiment,
csattogott-pattogott odakint: fölvágta
tűzrevalónak a szánkót.
Kisvártatva hatalmas tűz lobogott a
kunyhóban. Égett a szánkó. A mi
szánkónk, amelyikbe egyszer se ül-
tünk bele.
A szánkódarabok piros lángja hosszú
csíkokban táncolt a falon, amely
mintha sírt volna örömében, ahogy a
dér leolvadt róla. Az öreg koldus-
asszony orcája is színesedni kezdett.
Ahogy ránk vetette háládatos tekinte-
tét, a mi szívünkben is valami meleg-
ség támadt. És egyszerre
megsajnáltuk a gazdag bíró fiait, akik
érzik, hogy milyen jólesik repülni a
szánkón, de nem tudják, milyen jól-
esik jót tenni a szegényekkel.

H. LÁSZLÓ ERZSÉBET: AZ EL-
VESZETT MESE

Amit most elmesélek, az nem ma tör-
tént, hanem valamikor réges-régen.
De azért mégse olyan régen, hogy
nem emlékeznék rá.
Az utcákon már akkor is nagy volt a
lárma és a tolongás. Autók száguldoz-
tak, villamosok csengettek, az embe-
rek siettek a dolguk után. Bizony
nagyon kevesen vették észre azt a kis-
lányt, aki lassan lépegetett a sok em-
ber között, időnként lenézett a földre,
vagy jobbra-balra tekingetett, mint
aki elvesztett valamit. Úgy látszik,
nem találta meg, amit keresett, mert
egyszerre pityergősre fordult arcocs-
kával lépett a sarki rendőrhöz.
- Rendőr bácsi, kérem, anyukám el-
vesztette a mesét, amikor hazajött a
péktől. Nem tetszett megtalálni?
- Én ugyan nem láttam, de talán odaát
a pék bácsi tud róla valamit, ha egy-
szer tőle jött a mamád.
A kislány átment a pékhez.
- Kedves pék bácsi, anyukám
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elvesztette a mesét. Nem tetszett meg-
találni?
- A mesét? - csodálkozott a pék. - Ho-
gyan történhetett ez?
- Úgy volt, hogy anyukámnak elfo-
gyott a pénze. Az utolsó filléreiért
még kenyeret hozott, és amikor azt is
megettük a kistestvéreimmel, kértük
anyukát, hogy meséljen valamit. Erre
ő sírni kezdett, és azt mondta, hogy ne
haragudjunk, nem tud mesélni, mert
amikor hazafelé jött, az úton elvesz-
tette a mesét. Úgy sírt szegény anyu-
kám, hogy észre sem vette, amikor
kiszöktem. Keresem, hátha megtalá-
lom az elveszett mesét.
- Éppen jó helyen jársz - felelte a pék
-, most jut eszembe, hogy anyukád itt
vesztette el a mese egyik felét, amikor
kenyeret vásárolt. A mese a liszteslá-
dába hullott. A segédem nem vette
észre, hogy a lisztben van, és kenyeret
sütött belőle. Itt a kenyér, vidd haza,
megtaláljátok benne a mese egyik fe-
lét. A másik fele alighanem a fűsze-
resnél maradt. Vidd csak át neki ezt a
cédulát, bizonyára megtalálja. A bol-
tos elolvasta a cédulát, elmosolyodott,
és így szólt:
- Már emlékszem anyukádra. Sokáig
állt itt, és nézte a kirakatokat. Addig
nézte, míg csak hullani nem kezdtek
szeméből a csillogó gyöngyök.. . A fi-
am összeseperte őket. Becsomagolta
egy nagy csomagba, és vártuk: majd
csak érte jön valaki.
Azzal hátrament a raktárba, és nemso-
kára egy nagy csomaggal tért vissza.
- Itt van, vidd szépen haza, bizonyo-
san megtaláljátok benne a mese másik
felét.
A kislány szépen megköszönte, és
boldogan sietett haza. Édesanyja már
ijedten kereste mindenfelé.
- Megtaláltam, a mesét, amit elvesz-
tettél! - kiáltotta már messziről a kis-
lány. - A péksegéd bedagasztotta a
kenyérbe, a boltos bácsi meg felfogta
a könnyeidet, és becsomagolta ebbe a
csomagba.
Édesanyja ölbe kapta a kislányt, és
bementek a szobába. Itt felvágták a
kenyeret, és izgatottan kibontották a
csomagot, amiben mindenféle finom
ennivaló volt.
Amikor már valamennyien jóllaktak,
anyuka felugrott és vidáman kiáltotta:
- Gyerekek, valóban megtaláltuk az
elveszett mesét! Benne volt a kenyér-
ben és a csomagban.
A két nagyobb gyermeket maga mellé
ültette, a legkisebbet pedig az ölébe,
aztán mesélni kezdett. Lassan

besötétedett, az égen szikrázva ki-
gyúltak a csillagok, a mese, pedig
mint szétáradó, puha takaró borította
be a gyerekeket.
Amikor már valamennyien jóllaktak,
anyuka felugrott és vidáman kiáltotta:
- Gyerekek, valóban megtaláltuk az
elveszett mesét! Benne volt a kenyér-
ben és a csomagban.
A két nagyobb gyermeket maga mellé
ültette, a legkisebbet pedig az ölébe,
aztán mesélni kezdett. Lassan besöté-
tedett, az égen szikrázva kigyúltak a
csillagok, a mese, pedig mint szétára-
dó, puha takaró borította be a gyere-
keket.

JÓZSEF ATTILA: REGÖS ÉNEK

Koromorrú bikát fejtem,
rege, róka, rejtem,
sorsot nézni bikatejben,
rege, róka rejtem.
Hét csöböröm jó vasában,
rege, róka, rejtem,
lobot vetött habosában,
rege, róka, rejtem,
Lángos csöbörim befödni,
rege, róka, rejtem,
szertefuttam rózsaszedni,
rege, róka, rejtem.
Nép rozsa ring a rózsában,
rege, róka, ejtem,
Kasznár szíve káposztában,
rege, róka, ejtem.
Keni urát oly kenőccsel,
rege, róka, ejtem,
fizeti a népet lőccsel,
rege, róka, ejtem.
Váljon szénájuk szalmává,
rege, róka, ejtem,
tányér tészta piócává,
rege, róka, ejtem.
Láng legyen kecskéjük szarva,
rege, róka, ejtem,
böködjön a paplanukba!
Rege, róka, ejtem.

TÓTH ÁRPÁD: ÚJÉV REGGELE

Véget ért a
Szilveszter-éj i szender.

Felkelne az ember.
De nem mer.

Mert jön a kenetes
Basszusú szemetes.

És jön a gyászos
Szopránu gázos.

Jön a májfoltos
Sarki boltos.

Sőt, jön a bordó
Orrú levélhordó.

Jönni nem restel
Hajlongó testtel

Uram s parancsolóm:
A házmester.

Vele jön nyájas kibice,
A vice.

Jő és belém kiván sokat
A nő, aki rám mosogat.

Jön vidáman a szabószámla,
S arcáról a bőr le nem hámla.

Jön bús, fekete sál alatt
A temetési vállalat.

S jön az olcsóságmentes
Hentes.

És buékot nyihogat, ó,
Minden páholynyitogató.

Fiákeres és ószeres
Reámborulnak: ó, szeress!

És jön emez, és jön amaz,
És jön háromszor ugyanaz.

S jönnek tizezren.
S ájultan fekszem.

S tolongnak vadul
Az ágyam körül,

S direkt mind az én
Újévemnek örül.

Nyüzsögnek zsúfolt rendben
A széken, asztalon, kredencen

És a sézlongon.
És keresztül a sok tolongón

Hozzám jutni alig tuda
A guta.
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FÜSTÖLÜNK, FÜSTÖLGÜNK!

Jó bemenni a hidegből, a meleg, fű-
tött lakásba!
Nem csak azért, mert fázunk, hanem
azért is, mert időnként elviselhetetlen
bűz van a levegőben.

Nem /csak/ a fától, vagy a széntől
származó füstre gondolok, hanem a
műanyagok elégetésekor keletkezőre!
Felismerhető jellegzetes szagáról,
szinte pontosan kideríthető, hogy ki
az, aki ezzel terheli a környezetet,
környezetét.
Fullákolunk!
Már mi is most, de hogyan élnek meg
a Földön gyerekeink, unokáink, déd-
unokáink?
Olyan kémiai anyagok kerülnek a
légkörbe, amelyek a jelenben fokoz-
zák az állandó légzőszervi betegsé-
gek, a rák kialakulásának veszélyét.
A levegő károsító szennyezéssel való
megterhelése már most megváltoztat-
ta a Föld körüli védőburkot, aminek
következtében a napsugár bőrt károsí-
tó, roncsoló hatása fokozottabban ta-
pasztalható.
A Föld szinte minden lakója megteszi
a magáét ezen a területen, ki kisebb,
ki nagyobb mértékben. Ha mi tehe-
tünk a kisebb szennyezés ellen, akkor
tegyünk! Ne keressünk kifogásokat:
miért pont én, mit számít az a néhány
alkalom, olyan jól melegít…?

Felelősek vagyunk a gyerekeinkért,
ezt mindannyian elfogadjuk. Az is be-
letartozik ebbe, hogy milyen lehető-
séget hagyunk a számukra az
egészséges életre.

Gondoljunk erre, amikor PET palac-
kot, műanyag csomagoló anyagokat,
gumit tennénk a tűzre!
Nem dicsőség, ha kevés szemét gyű-
lik a kukában! Az azt jelenti, hogy
olyan műanyag tárgyakat is eltüzel-
tek, amelyek egészséget károsítanak!Madácsi Máriavédőnő

ISMÉT AZ INFLUENZÁRÓL

Különítsük el az influenzát, az egyéb
felső légúti, náthás tünetektől.
Influenza: vírus okozta megbetege-
dés. Tünetek: hírtelen kezdettel: ma-
gas láz, végtagfájdalom, fejfájás,
köhögés, rossz közérzet, esetleg há-
nyás, hasmenés.
Szövődményként társulhat: tüdőgyul-
ladás, egyéb gyulladásos betegség.
Nátha, hurut: okozhatja vírus, vagy
baktérium. Tünetek: torokfájás, orr-
folyás, köhögés, láz, arcüreg fájda-
lom, fejfájás, fül fájdalom, rossz
közérzet.
Téli időszakban mindkettő előfordulá-
sa gyakori. Az influenza elleni védő-
oltás az egyéb felső légúti
betegségektől nem véd meg, tehát
ezek oltás mellett is előfordulhatnak.

A teendőkről:
Cseppfertőzést megelőzni!
Közösségbe ne menjünk!
Ne köhögjünk, tüsszögjünk a levegő-
be, kezünkbe!
Gyakran mossunk kezet, otthon fer-
tőtlenítsük a kilincseket, használati
tárgyakat!
Ha megbetegedtünk, védjük a csalá-
dot, környezetet szájmaszk használa-
tával!
A betegséget ki kell feküdni, gyakran
kell szellőztetni, bőségesen meleg fo-
lyadékot inni, vitaminokat, könnyű
ételeket, zöldséget, gyümölcsöt fo-
gyasztani!

HÁZI PATIKA, PRAKTIKA

Köhögés: kakukkfű tea, cukor pörkö-
lés, felengedve vízzel, belefőzve vö-
röshagyma héja.
Láz: langyos tea, izzadás.
Torokfájás: igazi citrom kifacsarva,
meginni.
Vírusos fertőzés ellen: Citromlé zú-
zott fokhagymával, vízzel.
Naponta többszöri meleg sós vízzel
gargarizálni, orrnyílást sós vízzel, fül-
tisztogató pálcikával tisztogatni.
Mindezek az orvosi szerek használata
mellett!

Néhány immunerősítő – a szervezet
ellenálló képességét erősítő – lehető
ség:
Multi Tabs Immuno. Felnőttnek, gye-
reknek.
Echinocea -bíbor kasvirág- tea, csepp.
Béres csepp.

ADÁCSON

November végén rendezték meg a
Heves megyei Adácson a XIII. Falusi
Színjátszó Találkozót, mely Kárpát-
medencei Színjátszó Találkozó is volt
egyben. A Magyar Művelődési Inté-
zet felhívására idén 23 színjátszó cso-
port, 26 előadással nevezett.
A rendezvényen azon amatőr színját-
szó csoportok léptek fel, amelyek fal-
vakban, községekben működnek,
illetve elsősorban falvak, községek
lakosságának, közönségének játsza-
nak. A péntek délután kezdődött
programban, két nap alatt 1 5 előadást
láthattak az érdeklődők. A 15 résztve-
vő együttes Bács-Kiskun, Heves,
Jász-Nagykun-Szolnok, Pest, Veszp-
rém, Vas és Zala megyéből érkezett a
bemutatóra, de jöttek csoportok a tör-
ténelmi régiókból a felvidéki Nagy-
megyer, Nána és Vágkirályfa, a
szilágysági Kraszna, a vajdasági Pé-
terréve településekről is. Az előadá-
sok mellett műhelyfoglalkozásra és
játékos tréningmunkára is sor került,
ezek a színjátszás praktikumában való
jártasságot voltak hivatottak erősíteni.
A szakmai beszélgetéseken nem csak
a konkrét előadásokról; ennél jóval
többről – a színjátszásról magáról
esett szó. Az értékelést háromtagú,
rendezőkből álló, szakmai zsűri vé-
gezte.
Bács-Kiskun megyét a soltszentimrei
Csonka Színkör képviselte. A bemu-
tatott darabnak, Baranyi Ferenc vásári
komédiájának vegyes fogadtatása
volt. Néhány gondolat az értékelés-
ből. „A lónak vélt menyasszonynál
csak a Himnusz hangzik el többször
Magyarországon.” – Lengyel Pál.
„Kultúrált, jó színjátszók, és a Fruzsi-
nát játszó hölgy pedig kifejezetten jó
és erős színjátszó. Jobb sorsra érde-
mesek, mint Baranyi Ferenc ezen mű-
ve.” – Nagy András László. „Az én
szimpátiámat ott nyertétek el, hogy
ezt a darabot általában szét szokták ri-
pizni. . . Ti ezt nagyon visszafogottan,
egyszerűen oldottátok meg.” – Kiss
László.
A látott előadások színvonala, a
szombat délelőtti tréningmunka, a
korrekt szakmai értékelés hasznára
volt az ötfős csapatnak. Azokra épít-
ve, kitartó munkával igazi színjátszó
közösséggé válhat a társaság.Kéri Ferenc
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LABDARÚGÁS

A 2009-2010-es tanévben 2 korosz-
tályban (óvoda és 10-12 éves korosz-
tály) neveztünk a Magyar
Gyermeklabdarúgó Szövetség által
kezdeményezett bajnokságba. A gye-
rekek heti egy alkalommal készülnek
a megmérettetésre Bozó Zsolt és AndóIstván irányításával.
A szeptemberi „izsáki erősítés” után
kialakult a női kispályás csapat bő ke-
rete: a helyi amazonok- Varga Éva,Varga Anita, Varga Henrietta, SzentiKitti, Oroszi Amanda, Gulyás Georgina, Pap Klaudia, Tomán Fruzsina,-
valamint az izsáki légió – Gréczy Gáborné, Alföldi Tímea, Farkas Ágnes
heti rendszeres edzésekkel készül a
meccsekre.

Szeptember 26-án a csapat részt vett
Izsákon a Sárfehér női kispályás lab-
darúgó Kupán. Remek mérkőzések
után (Soltszentimre-Fülöpszállás 2-0;
Soltszentimre-Izsák 6-0; Soltszentim-
re-Szabadszállás 2-2;) az érmek sorsa
az utolsó meccsen dőlt el. Itt a körbe-
veréseknek köszönhetően a leendő
végeredménytől függően a csapatnak
akár az 1 . vagy 2. vagy legrosszabb
esetben 3. helyezés volt a tét. Sajnos a
meccsen kijött a csapatnál a fáradtság,
valamint az ellenfél tökéletesen sem-
legesítette az addig remekül működő
„gólvágó gépezetet”, így a Soltszent-
imre-Kunszentmiklós 0-2, a már emlí-
tett körbeverésnek köszönhetően a
Sárfehér Kupán az alábbi végered-
ményt jelentette:

1 . Szabadszállás
2. Kunszentmiklós
3. Soltszentimre
4. Izsák
5. Fülöpszállás.

Nagyon szép eredmény! Szép volt
csajok! ! !
Október és november hónapban a höl-
gyek Fülöpszálláson, edzőmeccsen a
teremben 14-4 és 14-1 arányban
győzték le a hazai csapatot.Andó István

TÚL A FELÉN

A nagycsapatnál is véget ért az őszi
szezon. A legutóbbi eredmények:KunadacsSoltszentimre 14Gól: Helenkár A. 2, Balog Cs., Szegedi M.SoltszentimreHetényegyháza 11Gól: Szabó Zs.Ballószög KSKSoltszentimre 10SoltszentimreTass 12Gól: Tóth T.SoltszentimreKunbaracs 31Gól: Tóth Z. 2, Szabó Zs.Helvéciai VállalkozókSoltszentimre15Gól: Balog Cs. 2, Kállai Zs., SzegediM., Helenkár A.SoltszentimreHelvéciai SE 01Miklósi GYFESoltszentimre 22Gól: Balog Cs., Helenkár A.

Bozó Zsolt edző, szakosztályvezető
így értékelte a szezont:
A 2009-10. szezon őszi fordulóit vál-
takozó sikerrel vívtuk meg. 5 győze-
lem 4 döntetlen mellett 6 vereséget
szenvedtünk. 1 9 pontot szereztünk és
32-23 gólaránnyal a 10. helyet foglal-
juk el. Sokkal jobb helyezésre számí-
tottunk a szezon megkezdése előtt, de
sajnos a sérülések, és az egy gólokon
múló eredmények keresztülhúzták a
számításainkat. A szezon kezdetétől
sérült Bíró Lajos, Kővári Csaba, va-
lamint az elején megsérült CzakóAndrás, továbbá a csak 7 bajnokin
résztvevő Kovács Péter hiányát meg-
érezte a csapat. A hat vereségből csu-
pán a Szabadszállás elleni volt
úgymond sima. A többi elkerülhető
vereség, sőt megnyerhető mérkőzés
volt. A tavaszi szezonra valószínűen
erősödni fog a csapat. De biztos érke-
zőről csak Kovács Józsefről tudok.
Lesznek távozók, de azok kiléte még
bizonytalan, ez a későbbi időpontban
lévő megbeszélés tárgyát fogja képez-
ni. Andó István

EGY KIS FOCINOSZTALGIA

Nosztalgiázni mindenki szeret, kicsit
emlékezzünk hát az elmúlt 20-30 év
szentimrei focimúltjáról.
Az emlékezés magában azonban néha
csalóka, a 30 évvel ezelőtti bajnoksá-
gok, meccsek igazán hiteles felidézé-
sét megpróbáltuk az akkori újságok –
néhány esetben elég hiányos – tudósí-
tásaiból felidézni. Ez teljes mértékbenBalasi Barnabás barátom nyomozása
és kutatómunkája segítségével tör-
tént, amit ismételten köszönök neki! !

Az 1977/78-as szezonból hiteles mér-
kőzéseredményeket nem sikerült sze-
rezni, a végeredmény azonban
megvan, így a lényeg, hogy Solt-
szentimre csapata megnyerte a megye
III. osztály Kiskőrösi csoportját! ! !
A bajnokság végeredménye:
1 . Soltszentimre 22 p., 2. Imrehegy
21 p., 3 . Csikéria 20 p., 4. Bócsa 14
p., 5. Kunfehértó 12 p., 6. Páhi 11 p.
7., Fülöpszállás 8 p., 8. Borota 3 p.
Kaskantyú 14 p.* Tabdi 10 p.*
*Megjegyzés: A Kaskantyú és a Tabdi
csapata az idény felénél csatlakozott a
bajnoksághoz.

Az 1978/79-es őszi szezont a csapat
így már a Megye II. osztály Kiskun-
halasi csoportjában kezdte.
A magasabb osztály már természete-
sen nagyobb követelményeket tá-
masztott a csapat elé. Így bizony,
ebben a szezonban a győzelmek mel-
lett, már elég sok kudarc is érte a csa-
patot.
Néhány eredmény: Soltszentimre-Ke-
cel 3-2; Soltszentimre-Mélykút 5-2;
Soltszentimre-Csengőd 2-8; Kiskun-
halasi Spartacus-Soltszentimre 6-1 ;
Kisszállás-Soltszentimre 5-1 ; János-
halma II.-Soltszentimre 4-1 ; Akasztó-
Soltszentimre 4-0; Soltszentimre-Kis-
kunmajsa 1 -1 ; Kiskunhalasi FC
II.-Soltszentimre 0-1 ; Soltszentimre-
Tompa 2-1 ; Soltszentimre-Akasztó 2-
0; Kecel-Soltszentimre 1 -0.
A bajnokság végeredménye:
1 . Tompa 41 p., 2. Kisszállás 37 p., 3 .
Csengőd 36 p., 4. Kiskunhalasi Spart.
33 p., 5. Kecel 28 p., 6. Kiskunmajsa
27 p., 7. Akasztó 27 p., 8. Jánoshalma
II. 24 p., 9. Kelebia 22 p., 1 0. Harka-
kötöny 21 p., 11 . Mélykút 19 p., 1 2.
Szank 19 p., 1 3 . Soltszentimre 16 p.,
1 4. Kiskunhalasi FC II 14 p.

Folytatás innen! ! ! Andó István
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2009/2010 - Megyei III. - Észak
1 . KUNBARACS KSE 34
2. HELVÉCIA SE 31
3. SZABADSZÁLLÁS SE 30
4. KUNADACS KSE 30
5. BALLÓSZÖG KSK 29
6. TASS KSE 28
7. FÜLÖPHÁZI SE 26
8. MIKLÓSI GYFE 25
9. TISZAUG KTE 21

10. SOLTSZENTIMRE KSE 19
11 . APOSTAG KSE 18
12. ÁGASEGYHÁZA SE 18
13. HETÉNYEGYHÁZI SC 16
14. FÜLÖPSZÁLLÁS SE 14
15. BALLÓSZÖGI VÁLLALKOZÓK 3
16. HELVÉCIAI VÁLLALKOZÓK 0



A PALÁST LEGENDÁJA

Írta: Szokolay Miklós ref. lelkész
tanító

szomorúan, búsan…
Itt is, ott is koszorúkat vittek.
Temetésre készült a falu.
S ott is voltak a temetőben mind. Fia-
tal és felnőtt és újra palásttalanul az
Ige szolgája az Isten vigasztaló üze-
netével. S szól az elköltözöttről. Her-
vadása liliomhullás volt, ártatlanság
képe, bánaté. Lángok lobbannak. Fel-
ragyog az első fény: tiétek volt szülők
s lobbannak tovább a lángok: maradt
még egy gyermeketek, nem vagytok
egyedül a gyász próbatételében. Isten
azt bünteti, akit szeret. A leányka nem
halt meg, csak aluszik. Simó Etuská-
nak angyalszárnya nőtt és suhan.. . su-
han hazafelé, ahol nincsen sírás,
tépett jajszó, meggyötört élet. Szól
vértelen ajka. Értitek-e? Ne sírjatok.
Én csak annak a keblére borultam,
Aki titeket is egyedül vigasztalhat
meg. Szól az ifjúsághoz is: csaló síro-
kon ne táncoljatok annyit, mert a vég-
zetbe lejt a táncotok. S az egész
gyülekezethez Krisztus szól: „Én va-
gyok a feltámadás és az örök élet, aki
hiszen énbennem, ha meghal is, él
az.”
Mire a szertartásnak vége lett, a gyá-
szolók görnyedt alakja kiegyenese-
dett, a fájdalmas zokogás elcsitult, a
könnyek elapadtak a szemekben. Az
Isten Lelke elcsendesítette a háborgó
hullámokat. S a sírhantra virágerdő
borult. Simó Etuska sorsa a végiéhez
ért…
De mégsem. Lelke, elejtett szava to-
vább élt: a téli elgondolkoztató csend-
ben Varga Mátyásné szívében nagy
elhatározást támasztott, mert szinte
egyre hallotta Simó Etuska hangját:
…kár, hogy nem volt palástja. . .
S az élő elindul valóra válltani azt,
amit a halott ajka kimondott. Az ado-
mányok egyre gyűltek, szaporodtak a
gyűjtőíven. Még a másvallásúak is
szívesen adtak a papi palástra. S adott
Budapest is, Kecskemét is. S az ezer
forintot is meghaladta a szívek jósá-
ga.
És a palást legendája karácsonytól vi-
rágvasárnapig beteljesedett:
Egy fiatal leánynak kellett meghalnia,
hogy palást boruljon az Ige szolgájá-
ra. Simó Etuska fájó sorsa az áldozat-
készség apró tüzeit gyújtotta meg a
szívekben, — halála mély álomból rá-
zott fel egy egész gyülekezetet.

A palást pedig szolgálni fog, hogy
örökké éljen az Ige .. .

Soltszentimre, 1947. március

KÖNYVAJÁNLÓ

Itt a tél, olvasásra a legideálisabb év-
szak.
Üljünk le a kályha mellé és jöhet a
zene. Talán Vivaldi és mellé Szabó
Magda Régimódi története, egy lete-
hetetlen családregény, amelyből Bere-
ményi Géza készített fantasztikus
tv-sorozatot. Kihagyhatatlan.
Most egy kicsit más zene, Cole Porter
andalító muzsikája szóljon, Colleen
Mccullough könyve A gránitember il-
lik hozzá. Ismét egy családregény,
amely a távoli Ausztráliában játszó-
dik, ahogy másik regénye a Tövisma-
darak is.
Most az Uraknak válasszunk, Faludy
György életrajzi trilógiája a Pokolbéli
víg napjaim c. kötettel kezdődik,
megrendítő és felemelő olvasmány.
Én Stinget választanám zenei aláfes-
tésnek.
Nézzük mit olvasnak a mai gyerekek.
Persze a Harry Pottert; felnőttek se
hagyják ki, igazi mese a jóról, a go-
noszról, a barátságról és a szeretetről.
Szeretném még ajánlani "kötelező ol-
vasmányként" gyermekeinknek L. M.
Montgommery Váratlan utazás c.
könyvsorozatát. A tinik már nem en-
gednek beleszólást, ajánlásokat, hogy
mit olvassanak, náluk most a vámpí-
ros regények járnak kézről-kézre, az
Alkonyat c. könyvből készült filmnek
nagyon jó a zenéje, illik a könyvhöz.
Szép csöndes téli estéket kívánok az
olvasáshoz és sok-sok könyvet a fa
alá. Sörösné Barna Csilla

1 2 Soltszentimre Ma 2009. december

Soltszentimre Ma

A Soltszentimre Ma Közéleti Egyesület

lapja.

Megjelent 1 50 példányban.

Felelős kiadó: Kéri Ferenc

Szerkesztő bizottság: Balog Istvánné,

Bujdosó Istvánné, Kéri Ferenc

Sokszorosítás:

Origo Nyomda Kkt. Kecskemét

Megtörtént történet s mégis van ben-
ne valami meseszerűen szép, hihetet-
lennek tűnő, de időtálló örök, amelyet
csak a magára eszmélt lélek önfeled-
kezése betűz ki, fejt meg, vagy érté-
kel át.
Karácsonyra kondult a csillagtornyos
templom harangja. A Duna-Tisza kö-
zén egy kicsiny református gyüleke-
zet ünnepelni készült. A padsorok
mind megteltek s csengett, uj jongott
az ének: Krisztus Urunknak áldott
születésén…
Egyszerű fekete ruhában az áhítat
mélységes átérzésében szószékre lép
Isten még egyszerűbb szolgája. Pa-
lásttalanul. Már második éve.
És tart a prédikáció. Évezredes Igék
kelnek birokra a lélekkel, történelmi
események szomorú tényei tapintanak
szívekre, aztán biztatás és vigasztalás
hangzik. Ezer gondolat és érzés dö-
römböl karácsonyt a szíveken.
A gyülekezet együttes nagy figyelem.
De mégsem: A sokaságból egy szem-
pár valahogy mégis különösebben ki-
ragyogott. Nézte a szószéket, a
szószéken állót, de nem is őt, az Igét
leste, Isten balzsamos üzenetét. Mé-
lyen elkomolyult hamvas leányarca
gondolkodó lelkével valamin meg-
akadhatott… Talán az idő hirtelen
múlását érezte meg, éppen akkor,
amikor a születő Életet illik ünnepel-
ni.
Istentisztelet után, hogy hazafelé tar-
tottaik, beszélgetésbe elegyedtek. Er-
ről-arról. Simó Etuska is megszólalt:
— Be gyönyörűen beszélt ma a tisz-
teletes úr… és milyen kár, hogy nem
volt palástja.
S aztán megint másra fordult a szó.
És hogy elmúlt a karácsony, elmúlt az
ünnepi hangulat is. Folyt a falusi élet
tovább, mint azelőtt. Csak a postán
csengett fel hirtelen a telefon.
Lázas sietséggel hívták le a súlyosan
beteg Etuska nagynénjét. Mert Etus-
kát ágyba döntötte a gyilkos kór. Két-
ségbeesett harc indult meg életéért.
De a halál erősebb volt Elragadta éle-
te virágában.
A malom leállt. Mély gyász borult a
házra. A tragikus hírre megrendült az
egész falu. Az emberek szemében
könnycsepp buggyant: hát mégis
meghalt… hát mégis itt hagyott
bennünket.
S temetésre kongott a harang is,

Köszönetünket szeretnénk kifejezni
Egyesületünk lapjának

forgalmazásában nyújtott
segítségükért:
Bagi Máriának,
Kis Csabának,

Kis Mihálynak és feleségének,
Sztanó Jánosnak továbbá a
ÁFÉSZ ABC dolgozóinak!

Köszönjük önzetlenségüket!




